²⁷ La pregunta tiene su razón de ser, porque el inciso: *ni de la viuda*, falta en el TM y también en muchas versiones antiguas, como la Vulgata. Lo más probable es que sea una adición para obtener la famosa y conocida terna: «el forastero, el huérfano y la viuda», en cuyo caso la explicación de Agustín sobra, porque no se plantearía el problema.

porque no tienen quien los defiendan, ni el forastero, porque está en tierra ajena, ni el huérfano, es decir, el pupilo, porque no tiene padres, ni la viuda, porque no tiene marido. En cambio, cuando se prohíbe llevar en prenda el vestido de la viuda, pienso que advierte con elegancia que sólo se han de llamar verdaderamente viudas las que también son pobres. A esto alude con claridad también el Apóstol, cuando dice: *Pero si una viuda tiene hijos o nietos, que aprenda primero a practicar los deberes de piedad con los de su propia casa y a corresponder con sus padres; porque esto es agradable al Señor. Pero la que de verdad es viuda y está desolada, tiene puesta su esperanza en el Señor y persevera en sus plegarias noche y día.* Llama viuda de verdad a la que no tiene quien la sustente, pues está privada no sólo de marido, sino de descendientes y de toda ayuda. Naturalmente que no llamaría rica a una mujer desolada. Al pobre no hay que quitarle el vestido que tiene en prenda; porque la ley manifiesta que es un pobre por el hecho de que prohíbe que se le quite el vestido. Pues el acreedor le quitaría más bien el dinero o cualquier otra cosa distinta del vestido. Pero si a uno se le ocurriera pensar: si tuviera muchos vestidos no necesarios, sino superfluos, ¿cómo se entiende que sea viuda de verdad, es decir, no sólo desolada, sino también ajena a una vida en medio de delicias? Acerca de esta viuda el Apóstol añade: *La que vive en medio de delicias, aun viviendo, está muerta.* Y esta viuda la contrapone a la viuda de verdad, y dice que aquélla no

aliena est, siue orphanus, id est pupillus, quia parentibus caret, siue uidua, quia maritum non habet; pignus uero cum prohibet uestimentum auferre uiduae, puto quod satis eleganter admonet eas uere dicendas esse uiduas, quae etiam pauperes sunt. Id enim et apostolus euidenter ostendit, ubi ait: *si qua autem uidua filios et nepotes habet, discat primum domum suam pie tractare et mutuam uicem parentibus reddere; hoc enim acceptum est [402] coram domino. Quae autem uere uidua est et desolata, sperauit in domino et persistit in orationibus nocte et die (1 Tim 5,4.5).* Hanc uere uiduam dixit, quae non habet a quibus sustentetur, quia non solum uiro, sed etiam posteris atque omni ope destituta est; diuitem quippe non diceret desolatam. Pauperi itaque pignus non est auferendum uestimentum; nam et hoc ipso, quod uestimentum prohibet auferri, pauperem ostendit. Neque (299) enim creditor non potius auferret argentum uel si quid aliud quam uestimentum. Porro si occurrerit animo: quid? Si multa habeat uestimenta non necessaria, sed superflua, quomodo intellegitur uere uidua, hoc est non solum desolata uerum etiam quae non in deliciis agit? Quam subiecit dicens: *quae autem in deliciis agit, uiuens mortua est (1 Tim 5,6).* [Et] hanc quippe obposuit tamquam e contrario uerae

es una verdadera viuda. En las viudas ricas, que no se han vuelto a casar, se alaba la continencia, no se proclama su desolación. Pues estas viudas sólo están privadas de marido, no de las demás cosas.

44 (Dt 24,19). En relación a lo que dice la Escritura de que en la recolección nadie recoja el manojo olvidado y que nadie vuelva a recoger la oliva o la uva abandonada, haciendo el rebusco de las cosas abandonadas, pues eso ha de dejarse para los pobres, se presenta quizá la interrogación, ¿y qué habría que hacer si lo que abandonan los dueños de los campos no lo recogen los pobres, sino los malos? En primer lugar, hay que considerar que obra movido por un acto de misericordia quien abandona esas cosas con intención de que sea para los pobres lo que abandona. En segundo lugar, cuando se le mandan estas cosas al pueblo, se recomienda al mismo tiempo a los que no lo necesitan que no busquen esas cosas abandonadas. Y si las buscan, ¿qué hemos de pensar que hacen sino apropiarse de cosas ajenas, y, lo que es aún más grave, de las cosas de los pobres? Con estos preceptos se alude a dos categorías de personas: a los dueños de los campos, para que dejen misericordiosamente esas cosas; a los que no son pobres, para que se abstengan de recogerlas. Ambas cosas se dicen en el texto: es decir, quiénes deben dejarlas, y para quiénes hay que dejarlas.

45 (Dt 25,1-3). *Si hay un altercado entre dos hombres, que se acerquen a juicio y juzguen y den la razón al justo.* Se supone que

uiduae, tamquam talis non sit uera uidua. Quaecumque autem diuites alias nuptias experiri noluerunt, continentia in eis laudatur, non desolatio commendatur. Hae quippe maritis tantum uiduae sunt, non aliis rebus.

44 (Deut 24,21 [19]). Quod admonet, ut in messe oblitum manipulum nemo colligat et oliuam uel uam relictam nemo repetat diligentius neglecta colligere et dicit egentibus dimittenda, occurrit forsitan cogitatione: quid? Si haec quae ab agrorum dominis dimittuntur non egentibus, sed inprobi colligant? Sed considerandum primo illum misericordia facere, qui hoc animo dimittit, ut egentibus habeant quod dimittitur. Deinde cum haec populo praecipiantur, simul admonentur hi qui non indigent ista non quaerere. Quod si quaesierint, quid aliud quam res alienas est, quod est grauius, pauperum inuadere iudicandi sunt? Utrique ergo commemorantur his praecipitis, et quorum [403] agri sunt, ut misericorditer ea relinquunt, et qui indigentes non sunt, ut inde se abstineant, quando utrumque dicitur, et a quibus dimittenda sint et quibus dimittenda sunt.

45 (Deut 25,1-3). *Si autem fuerit altercatio inter homines et accesserint*

son los jueces quienes deben juzgar, no los que se dice que han tenido el altercado. Luego continúa: *Y se la quitarán al impío, y sucederá que, si es digno de azotes quien obró mal, lo pondrás en presencia de los jueces y lo azotarán ante él según su impiedad. Lo azotarán con cuarenta azotes, no más. Pero si continúan azotándole con muchos más azotes, tu hermano quedará envilecido ante ti.* Hay que prestar atención. Aunque la Escritura ha mandado castigar con azotes los pecados que no merecen ser castigados con la pena de muerte y con tan pocos, sin embargo al que es azotado le llamó impío u obrador de impiedad, para que sepamos que las Escrituras no hablan como lo hacen muchos. Las Escrituras las leemos con poca atención, si pensamos que el adulterio no es una impiedad, porque parece que quien lo ha cometido ha pecado contra el hombre, siendo así que la ley manda castigar con la pena de muerte aquel pecado y decimos que las impiedades son más graves que estos pecados, pues algunos de ellos pertenecen a los que sólo se castigan con cuarenta azotes. Así pues, hay una impiedad leve que merece la pena del azote, y hay otra impiedad grave que merece la pena de muerte. De la misma manera, los pecados que parecen dirigirse, no contra Dios, sino contra el hombre, unos son merecedores de la pena de muerte, y otros, de una corrección, que puede ser mediante azotes o mediante un más fácil perdón. Consta que los Setenta han opinado lo

ad iudicium et indicauerint et iustificauerint iustum. Iudices intellegendi sunt iudicare, non illi qui dicti sunt altercationem habere. Deinde sequitur: *et reprehenderint inpium et erit si dignus fuerit plagis qui inpie agit, constitues eum in conspectu iudicum et flagellabunt eum ante se secundum impietatem eius.* Numero quadraginta flagellabunt eum, non adponent; si autem adposuerint flagellare eum super (167) has plagas plures; deturpabitur frater tuus coram te. Ualde aduertendum est. Cum ea peccata plagis emendanda praeceperit, quae digna non sunt mortis supplicio uindicari, et hoc tam paucis plagis, eum tamen qui caeditur appellauit inpium uel inpie agentem, ut nouerimus non, sicut plurimi loquuntur, locutas esse scripturas. Quas incuriosius legimus, cum putamus adulterium non esse inpietatem, quia in hominem uidetur peccasse qui hoc fecerit, (300) cum illud peccatum morte plecti lex iubeat (cf. Deut 22,22), et his peccatis grauiore esse dicimus inpietates, cum sint earum quaedam quae flagelli plagis quadraginta puniuntur. Est itaque leuis inpietas, quae uerbere digna est; et est grauis quae morte digna est. Ita etiam illa peccata, quae non in deum, sed in hominem uidentur admitti, morte digna quaedam sunt, alia correptione seu uerbere seu uenia faciliore. Ita enim locutus esse septuaginta interpretes constat, ut etiam illius qui plagis dignus est inpietatem uocauerint.

mismo, pues también ellos han llamado impiedad al pecado de aquel que es merecedor de la pena de azotes.

46 (Dt 25,5-6). *Si varios hermanos viven juntos y uno de ellos muere sin tener descendencia, la mujer del difunto no se casará fuera con uno que no sea pariente; el hermano de su marido se acercará a ella y la tomará por esposa, y cohabitará con ella; y cualquier hijo que nazca llevará el nombre del difunto, y no se borrará su nombre de Israel.* Parece ser que la ley ordena esto acerca del matrimonio con la mujer del hermano precisamente para que el hermano que haya muerto sin hijos pueda tener descendencia. Las palabras: *Llevará el nombre del difunto y no se borrará su nombre de Israel*, es decir, el nombre del difunto, significan justamente que el que haya de nacer recibirá el nombre que llevaba el difunto, cuyo descendiente en cierto modo es. Por eso, a mí²⁸ me parece más conveniente resolver, por la costumbre de la adopción, el problema que se plantea en el Evangelio acerca de los dos padres de José: uno, que es el que engendró a José, mencionado por Mateo, y otro, que es aquel de quien José era hijo, mencionado por Lucas, porque José no recibió el nombre de ninguno de los dos. A no ser que las palabras: *Llevará el nombre del difunto* signifiquen, no que reciba el nombre de aquél, sino que se constituya en heredero a partir del nombre de aquél, es decir, que sea como hijo, no de aquel de cuya semilla ha sido engendrado, sino de

[404] 46 (Deut 25,5,6). *Si autem habitauerint fratres in unum et mortuus fuerit unus ex eis, semen autem non fuerit ei, non erit uxor defuncti foris non adpropianti; frater uiri eius intrabit ad eam et accipiet eam sibi uxorem et cohabitabit ei. Et erit infans quicumque natus fuerit constituetur ex defuncti nomine et non delebitur nomen eius ex Israel.* Uidetur hoc praecepisse lex de fratris uxore ducenda non ob aliud, nisi ut semen suscitaret fratri, qui sine liberis defunctus est. Quod autem ait: *constituetur ex defuncti nomine et non delebitur nomen eius ex Israel*, id est nomen defuncti, ex hoc uidetur dictum, ut ille qui nascitur hoc nomine appelletur, quo appellabatur defunctus, cui quodam modo propagatur. Unde nobis uisum est magis secundum adoptionis morem soluere in euangelio quaestionem de duobus patribus Ioseph, quorum unum commemorat Matthaeus, eum scilicet qui genuit Ioseph (cf. Mt 1,16), alterum Lucas eum cuius filius erat Ioseph (cf. Lc 3,23), quoniam nullius eorum Ioseph nomen accepit. Nisi forte hoc dictum est *constituetur ex defuncti nomine*, non ut eius nomen accipiat, sed ut ex eius nomine, id est tamquam filius non eius, cuius semine est genitus, sed illius defuncti, cui semen suscitatum est, heres con-

²⁸ Sobre este tema, estudiado por Agustín, cf. W. RUTING, o.c., p.195s.

aquel difunto, en favor de quien se ha suscitado la descendencia. Las palabras que se añaden después: *Y no se borrará su nombre de Israel*, pueden entenderse de este modo, no porque el hijo reciba después el nombre de él, sino porque él parecerá que no ha muerto sin posteridad, y por eso permanece su nombre, su recuerdo. Naturalmente, aunque él hubiera engendrado un hijo, no le había de imponer su nombre para que su nombre no se borrara de Israel, sino que su nombre no se borraría precisamente porque no había salido de esta vida sin hijos. Y se manda que su hermano cumpla con la mujer de él, haciendo lo que el otro no pudo hacer. Y, aunque no hubiera habido un hermano, otro pariente se casaba con la mujer de quien hubiera muerto sin hijos para dar la descendencia a su hermano. Esto hizo Booz, casándose con Rut: dar descendencia al pariente de quien ella había sido mujer y de quien no había tenido hijos. Y sin embargo, el hijo que nació de Rut quedó constituido con el nombre del difunto, porque se llamó hijo suyo —y de este modo sucedió que el nombre del difunto no se borrara de Israel—, pero no se llamó con el nombre de él.

Siendo esto así, la cuestión del Evangelio puede resolverse muy sólidamente de dos maneras, de modo que uno de aquellos que Mateo y Lucas mencionan como personas distintas, hubiera sido pariente del otro para casarse con su mujer, habiendo podido tener también unos parientes y antepa-

stituatur. Quod enim additum est: *et non delebitur nomen eius ex Israhel*, potest ita intellegi, non quod nomen eius puer consequenter accipiat, sed quod ille non sine posteritate mortuus esse uidebitur; et ideo permanet eius nomen, hoc est memoria. Neque enim, etiam si ipse filium genuisset, nomen suum ei fuerat inpositurus, ut nomen eius non deleteretur ex (301) Israhel, sed ex hoc utique non deleteretur, [405] quia non sine liberis ex hac uita emigraret. Et hoc iubetur ex eius uxore frater eius inplere, quod ille non potuit. Nam etsi frater non fuisset, [et] propinquus ducebat uxorem eius, qui sine filiis mortuus esset, ad suscitandum semen fratri suo; sicut fecit Booz ducendo Ruth, ut semen (768) excitaret propinquo suo, cuius fuerat illa uxor nec de illo pepererat. Et tamen qui de illa natus est ex nomine quidem defuncti constitutus est, quia filius eius est dictus —atque ita factum est, ut nomen defuncti non deleteretur ex Israhel— nec tamen eius nomine appellatus est (cf. Ruth 4,13-17).

Quae cum ita sint, abundantius duobus modis solui potest euangelica quaestio, ut unus eorum, quos diuersos commemorant Matthaeus et Lucas (cf. Mt 1,16; Lc 3,23), ita fuerit propinquus alteri ad ducendam eius uxorem, ut alios etiam sursum uersus parentes atque maiores iste,

sados en línea ascendente, y el otro otros. Pues si hubieran sido hijos de los hermanos, hubieran tenido un mismo abuelo. Pero esto no es así. Porque, según Mateo, el abuelo de José es Matán; según Lucas, en cambio, no es Matán, sino Matat. Y si alguno pensara que es tan grande el parecido entre los nombres, equivocado en una sola letra por los escritores, de modo que la diferencia es tan pequeña y casi nula, ¿qué diría de los padres de estos dos? Pues, según Lucas, Matat fue hijo de Leví; según Mateo, en cambio, Matán fue hijo de Eleazar. Y así, a partir de ahí en línea ascendente, los padres y los abuelos son distintos y luego los demás antepasados hasta Zorobabel, que es aproximadamente el vigésimo en línea ascendente desde José, según Lucas, y el undécimo, según Mateo. Y éste se cree que es el mismo precisamente porque su padre, según ambos evangelistas, es Salatiel. Aunque pudiera suceder que se tratara de otra persona con el mismo nombre y que tuviera un padre con el mismo nombre. Pues también a partir de aquí, en línea ascendente, son distintos, pues Zorobabel tiene un abuelo llamado Nerí, según Lucas, y otro distinto, llamado Jeconías, según Mateo, y de aquí para arriba nunca coinciden hasta que se llega a David a través de Salomón, según Mateo, y a través de Natán, según Lucas. Parece muy difícil que no hubiera un pariente más próximo que se casara con la esposa de su hermano que éste

alios ille habere potuerit. Nam si fratrum filii fuissent, unum habuissent auum. Quod non ita est; nam secundum Matthaeum Mathan est auus Ioseph, secundum Lucam uero non Mathan, sed Mathath. Quodsi quisquam putat esse tantum similitudinem nominis, ut ab scriptoribus in una littera erratum sit, ut fieret tam parua et paene nulla diuersitas, quid de istorum patribus dicturus est? Nam secundum Lucam Mathath filius fuit Leui, secundum Matthaeum autem Mathan ex Eleazar genitus inuenitur; atque ita inde sursum uersus diuersi sunt patres et aui et deinde maiores usque ad Zorobabel, qui fere est uicesimus sursum uersus a Ioseph apud Lucam, apud Matthaeum uero undecimus. Qui propterea ideo ipse esse creditur, quia pater eius apud utrumque euan[406]gelistam Salathiel inuenitur; quamuis fieri potuerit, ut alius fuerit eodem nomine habens eiusdem nominis patrem, cuius et ille habuit. Nam et inde sursum uersus diuersi sunt; alium quippe habet Zorobabel auum apud Lucam, qui est Neri, alium apud Matthaeum, qui est Iechonías. Atque inde superius nusquam est consonantia, quousque ueniatur ad Dauid apud Matthaeum per Salomonem, apud Lucam per Natham. Difficillimum autem uidetur non fuisse aliquem (302) propinquorem qui duce-ret uxorem fratris sui quam eum qui ex Dauid esset consanguineus tam

que era un pariente tan lejano de David, no unido por ningún otro parentesco inferior, siendo David aproximadamente el cuadragésimo a partir de José, según Lucas, y aproximadamente el vigésimo séptimo, según Mateo. O si para casarse con las esposas de los difuntos se buscaban también aquellos allegados que fueran parientes más cercanos de la mujer, pudo suceder que existiera alguien con un parentesco tan cercano que engendrara a José de la esposa de su familiar muerto sin hijos, y así tendría un padre según la naturaleza y otro según la ley, entre cuyos padres, abuelos y antepasados más lejanos no habría ningún parentesco precisamente porque no era familia de los maridos, sino de las esposas. Ciertamente, si fuera así, entonces David no aparecería algunas veces como único padre. O si alguien sostiene que pudieron ponerse mujeres en la genealogía en vez de sus maridos, en donde yo las pongo, lo cual no es costumbre de la Escritura, ¿cómo no las intercaló ningún evangelista? Cuando se menciona a las madres, no se las introduce a no ser con los padres²⁹, y por eso, o faltó un pariente más próximo para casarse con la mujer del difunto de tal modo que se alcanzara el origen del parentesco de David, o la adopción proporcionó el otro padre que pudiera tener José.

47 (Dt 26,14). ¿Qué significa el hecho de que, entre aquellas cosas que se ordena decir al hombre, a quien se le

longinquo gradu non aliqua infra propinquitare coniunctus, cum sit apud Lucam David paene quadagesimus a Ioseph, apud Matthaëum autem ferme uicesimus septimus. Aut si propinqui ad uxores defunctorum ducendas etiam illi quaerebantur, qui ex feminarum sanguine propinquabant, fieri potuit, ut esset aliquis ita propinquans, qui Ioseph genuerit de uxore propinqui sui, qui sine liberis decessit. Ac sic ei esset alter ex natura pater, alter ex lege. In quorum patribus et auis et deinde maioribus ideo nulla propinquitatē adpareret, quod non ex maribus sed ex feminis propinquarent. Uerum tamen si ita esset, nec David aliquando unus pater occurreret. Aut si quisquam potuisse contendit, ubi ponimus quod consuetudo scripturae non est feminas in genealogia pro maribus ponere, sicut eas nullus euangelista interposuit? Ubi enim commemorantur matres, non ponuntur nisi cum [407] patribus. Ac per hoc aut ita propinquier defuit ad uxorem defuncti sibi copulandam, ut origo cognationis David repeteretur; aut adoptio fecit alterum patrem (769) quem posset habere Ioseph.

47 (Deut 26,14). Quid est quod inter illa quae iubet dicere homi-

²⁹ Cf. AGUSTÍN, *Retract.* 2,55.

mandó entregar los diezmos y dar o consagrar cualquier otra cosa, cumpliendo así todos los mandamientos, se le ordena decir lo siguiente, alabándolo y recomendándolo: *No he dado nada de estas cosas a un muerto? ¿Se prohíben acaso con esto las fiestas denominadas «parentalia» que suelen observar los gentiles?*³⁰

48 (Dt 28,14). *No te apartarás de ningún mandamiento que yo te ordeno hoy yéndote a la derecha o a la izquierda tras de otros dioses para servirlos.* Puede preguntarse cómo podría interpretarse que va a la derecha quien va tras dioses ajenos para servirlos, cuando la derecha es objeto de alabanza, y, en cambio, la adoración de los dioses nunca podría considerarse digna de ella?³¹ Aunque quien se inclina a la derecha también es reprendido en el camino de la vida, sin embargo, en este texto no se critican las cosas que están a la derecha, sino a aquel que se inclina a la derecha, es decir, el que se arroga lo que es de Dios. Por eso se dice en los Proverbios: *No te desvíes ni a la derecha ni a la izquierda, pues los caminos que están a la derecha los conoce el Señor; sin embargo, son perversos los que están a la izquierda.* Así pues, es buena la derecha que conoce el Señor, pues *el Señor conoce los caminos de los justos*, como se lee en el

nem, qui in dandis decimis et quaecumque dare uel inpendere iussus est omnia mandata compleuit, etiam hoc cum laude et commendatione sua dicere iubetur: *non dedi ex eis mortuo?* An per hoc prohibet parentalia, quae obseruare gentes solent?

48 (Deut 28,14). *Non praeteribis ab omnibus uerbis quae ego mando tibi hodie dextra aut sinistra ire post deos alios seruire illis.* Quaeri potest quomodo possit intellegi ire in dextra, qui post deos alienos ierit seruire illis, cum dextra in laude ponatur, illud autem numquam laudabiliter fieri possit; nam et quod reprehenditur in uia uitae qui declinat in dextra, non ibi ea reprehenduntur quae dextra sunt, sed ille qui declinat in ea, id est qui sibi adrogat quae dei sunt. Ideo dicitur in Prouerbiis: *ne declines in dextra aut sinistra; uias enim quae a dextris sunt nouit dominus; peruersae autem sunt quae a sinistris.* Ergo bonae sunt dextrae, quas nouit dominus; nouit enim dominus uias iustorum (Ps 1,6), sicut in psalmo legitur. Cur

³⁰ El texto se refiere no a las honras fúnebres, como piensa Agustín, sino al rito cananeo en honor del dios Baal. El buen israelita dice que «no ha dado nada de estas cosas —de los diezmos— en honor del dios muerto» [Aley-n-Baal o Adonis o Tam-muz], según los ritos fúnebres de las lamentaciones por el dios de la vegetación.

³¹ Todo el problema que plantea este versículo se resuelve colocándole una puntuación correcta: El pueblo no debe apartarse ni a derecha ni a izquierda —debe seguir el camino recto—, no debe apartarse ni un ápice de ninguno de los mandamientos que hoy les prescribe el Señor, para ir detrás de otros dioses o darles culto (= servirlos). El resto de la explicación de Agustín supone un gran esfuerzo para dar una enseñanza moralizante, pero sin apoyo en el texto.

salmo. La razón de por qué se dice *no te desvíes a la derecha*, se explica con lo que se añade a continuación: *Pues él hará rectos tus caminos*. Dios me libre de negar que la diestra que conoce el Señor no sea recta, pero, como dije, desviarse hacia ella es no inclinarse a la gracia de Dios, sino querer atribuirse a sí mismo lo que es recto. Finalmente, como dije, añade y dice: *El mismo hará rectos tus caminos y todos tus viajes los llevará adelante en paz*.

Por lo tanto, lo que se dice en este lugar del Deuteronomio de que tratamos: *No te apartarás de ningún mandamiento que yo te doy hoy para ir a la derecha o a la izquierda tras de otros dioses para servirlos*, no se ha dicho porque los dioses ajenos puedan ser tomados también como la derecha; sino que o se han significado lugares terrenos, porque los gentiles que adoraban a otros dioses los tenían a la derecha y a la izquierda; o esto hay que leerlo separadamente de los dioses ajenos, de modo que la frase tenga dos sentidos, uno de los cuales sería éste: *No te apartarás de ningún mandamiento que yo te doy hoy a la derecha o a la izquierda*, entendido naturalmente de acuerdo con lo que expliqué más arriba. Otro sentido sería: *Yendo tras otros dioses para servirlos*, de manera que también se sobrentienda aquí: *No te apartarás de ningún mandamiento que yo te doy hoy*. Si quisiéramos expresar todo este sentido, deberíamos repetir los términos anteriores, que son comunes a uno y otro sentido, de modo que, como allí se dice: *No te apartarás de*

ergo (303) dictum sit: *ne declines in dextra*, consequenter ostendit addendo: *ipse enim rectos faciet cursus tuos*. Absit autem, ut dexteras, quas nouit dominus, negemus esse rectas; sed, ut dixi, declinare in eas est non illius gratiae, sed sibi tribuere uelle quod rectum est. Denique, ut dixi, ad[408]iungit et dicit: *ipse enim rectos faciet cursus tuos, et omnia itinera tua in pace producet* (Prov 4,27).

Quapropter quod isto loco Deuteronomii, de quo agimus, dictum est: *non praeteribis ab omnibus uerbis quae ego mando tibi hodie dextra aut sinistra ire post deos alios seruire illis*, non ideo dictum est, quia dii alii possunt etiam in dextris accipi; sed aut terrena loca significata sunt, quia et in dextra et in sinistra habebant gentes alios deos colentes; aut hoc de diis aliis separatim pronuntiandum est, ut duo sint sensus, unus uidelicet: *non praeteribis ab omnibus uerbis quae ego mando tibi hodie dextra aut sinistra*, secundum illum scilicet intellectum quem supra exposui; alius autem sit sensus: *ire post deos alios seruire illis*, ut et hic subaudiatur: *non praeteribis ab omnibus uerbis quae ego mando tibi hodie*. Quem totum sensum si dicere uelimus, superiora uerba, quae utriusque sensui sunt communia, repetituri sumus, ut, quomodo illic dicitur: *non praeteribis ab omnibus quae ego mando*

ningún mandamiento que yo te doy hoy a la derecha o a la izquierda, así también se repita aquí: *No te apartarás de ningún mandamiento que yo te doy hoy yendo tras otros dioses para servirlos*. Apartándose, pues, de los mandamientos que Dios ha dado, se hace también esto: ir tras otros dioses. Porque no se mandó sólo esto, o Dios no quiere que se pase por alto sólo esto que ordenó: que nadie vaya tras otros dioses, sino que quiere que se cumpla todo lo que mandó. Pero esto lo hizo de manera tan destacada que, después de la universalidad del precepto, en que se advirtió que nadie debe apartarse de ninguna palabra de sus mandamientos, también quiso mandar esto por separado.

Las palabras siguientes: *A la derecha o a la izquierda*, pueden entenderse también así: que no se ha mandado ir tras otros dioses ni por razón de lo que es apetecido, a causa de la felicidad, ni por razón de lo que se rehúye, a causa de la infelicidad, es decir, que ni por lo que se ama ni en contra de lo que se aborrece, se puede pedir la ayuda de otros dioses, ni tampoco de manera que o sean conciliados para que presten su ayuda o que sean aplacados para que no causen daño, pues sobre algunos se escribió también lo siguiente en el salmo: *La boca de éstos dijo mentira y su derecha es derecha de iniquidad*, precisamente porque se cree que hacen al hombre feliz estas cosas, que pueden tener no sólo los buenos, sino los malos, y por eso la derecha es propia de la iniquidad, porque son inucios los que consideran que ésta es la derecha, cuando

tibi hodie dextra aut sinistra, sic et istic repetatur: *non praeteribis ab omnibus quae ego mando tibi hodie ire post deos alios seruire illis*. Praetereundo enim a uerbis, quae mandata sunt, etiam hoc fit, ut eatur post deos alios. Non enim hoc solum mandatum est ut hoc solum praeteriri deus non uult, quod mandauit, ne post deos alios eatur, sed omnia quae mandauit; hoc tamen ita praecipue, ut post generalitatem praecepti quo admonuit non esse praetereundum ab omnibus uerbis (770) mandatorum suorum etiam hoc seorsum commendare uoluerit.

[409] Potest hoc, quod ait *dextra aut sinistra*, etiam sic intellegi, ut nec eorum causa, quae propter felicitatem adpetuntur, nec eorum, quae propter infelicitatem fugiuntur, ire mandauerit post deos alios, id est nec pro his quae amantur nec contra ea quae odio habentur a diis aliis auxiliium esse poscendum, aut certe illo modo, ut uel concilientur, quo prosint, uel placentur, ne noceant. Nam et de quibusdam scriptum est in (304) psalmo: *quorum os locutum est unitatem et dextera eorum dextera iniquitatis*, ideo quia his rebus opinantur fieri hominem beatum, quas et boni et mali possunt habere; et ideo dextera est iniquitatis, quia iniqui

no es la verdadera derecha, sino que *es la derecha de aquellos cuya boca dice la mentira; llamaron feliz al pueblo que posee estas cosas*, cuando en realidad, como en seguida se añade y se dice: *Es feliz el pueblo cuyo Dios es el Señor*. Esta es la verdadera derecha de la justicia, no de la iniquidad. No se debe ir, pues, tras dioses ajenos ni a la derecha, de modo que el hombre crea que recibe la felicidad de ellos, ni a la izquierda, de modo que creyendo que si le son contrarios él será un desdichado, los adore para apartar de sí la desdicha. O por lo menos, si pensamos que la derecha son los bienes eternos y la izquierda los bienes temporales, no debe creerse que la Sagrada Escritura permite en este lugar adorar a los dioses ajenos ni por aquellos bienes ni por éstos.

49 (Dt 29,1). *Estas son las palabras de la alianza que mandó el Señor a Moisés hacer con los hijos de Israel en la tierra de Moab, además de la alianza que concertó con ellos en Horeb*. Este texto demuestra por qué se llama a este libro Deuteronomio, como si fuera una segunda ley. En realidad, es más una repetición de aquella ley que algo distinto. Pues son pocas las cosas que no están allí, en la que se dio por primera vez. Y sin embargo, a esto no debe llamársele dos alianzas, aunque parezca que suenen así estas palabras. Porque ambas alianzas son una única alianza, que en la Iglesia se llama Antigua. Porque si a causa de estas palabras debiera hablarse de dos alianzas, ya no serían dos, sino muchas más, además de la Nueva. Pues la

sunt, qui eam dexteram putant. Non enim est uera dextera, sed *dextera est eorum quorum os locutum est uanitatem; beatum dixerunt populum cui haec sunt*, cum potius, sicut mox adiungit et docet, *beatum sit populus cuius dominus deus ipsius* (Ps 143,8.15). Haec est uera dextera aequitatis, non iniquitatis. Non est ergo eundem post deos alienos neque in dextera, ut existimet homo ex ipsis se fieri beatum, neque in sinistra, ut existimando ipsis aduersantibus se fieri miserum ad hoc eos colat ut auertat. Aut certe, si dextera intellegimus aeterna, sinistra uero temporalia bona, nec propter illa, nec propter ista eos colendos sancta scriptura hoc loco admonuisse credatur.

49 (Deut 29,1). *Haec uerba testamenti quod mandauit dominus Moysi statuere filiis Israel in terra Moab praeter testamentum quod testatus est eis in Coreb*. Ostendit unde appellatus sit liber Deuteronomion quasi secunda lex. Ubi magis illius repetitio est quam aliquid aliud; pauca enim sunt, quae ibi non sint, quod primum datum est. Nec tamen haec appellantur duo testamenta, quam[410]uis ita haec uerba sonare uideantur; utrumque enim unum est testamentum, quod in ecclesia dicitur uetus. Nam si propter haec uerba duo testamenta dicenda essent, iam non duo, sed

Escritura habla en muchos pasajes de alianza, como aquella que se hizo con Abraham acerca de la circuncisión o aquella otra más antigua con Noé.

50 (Dt 29,2-4). *Vosotros habéis visto todas las cosas que hizo el Señor vuestro Dios en la tierra de Egipto ante vosotros con el Faraón y con todos sus siervos y con toda su tierra, pruebas grandes que vieron tus ojos, aquellos grandes signos y prodigios y la mano poderosa, y no os dio el Señor Dios corazón para conocer ni ojos para ver ni oídos para oír hasta el día de hoy. ¿Cómo puede decir más arriba: Vosotros habéis visto las grandes pruebas que vieron tus ojos, si el Señor no les dio ojos para ver ni oídos para oír? A no ser que se diga que es porque vieron con el cuerpo y no vieron con el corazón, porque se habla también de ojos del corazón. Por esto comenzó por ahí: Y no os dio el Señor Dios corazón para conocer. A esto se refieren las dos cosas que siguen: Ni ojos para ver ni oídos para oír, esto es, para comprender y obedecer. Porque lo que dice: Y no os dio el Señor Dios, no lo diría en modo alguno amonestando o culpando, a no ser que quisiera que se entendiera que se refiere también a la culpa de ellos, para que nadie piense que está libre de culpa en este asunto. Al mismo tiempo demuestra que ellos, sin la ayuda del Señor Dios, no pueden comprender ni obedecer ni con los ojos ni con los oídos del corazón; y, sin embargo, si falta la ayuda de Dios, no*

plura essent excepto nouo. Multis enim locis scriptura dicit testamentum; sicut illud quod factum est ad Abraham de circuncisione (cf. Gen 17,4) uel illud superius ad Noe (cf. Gen 9,9; Io 24,25).

50 (Deut 29,2-4). *Uos uidistis omnia quaecumque fecit dominus deus uester in terra Aegypti coram uobis Pharaoni et omnibus seruis eius et omni terrae illius, tentationes magnas, quas uiderunt oculi tui, signa et prodigia illa magna et manum ualidam. Et non dedit dominus deus uobis cor scire et oculos uidere et aures audire usque in diem istam. Quomodo ergo ait superius: uos uidistis tentationes magnas, quas uiderunt oculi tui, si non dedit dominus eis oculos uidere et aures audire? Nisi quia uiderunt corpore et (305) corde non uiderunt, quia oculi dicuntur et cordis. Propterea inde coepit: et non dedit dominus deus uobis cor scire. Ad hoc pertinent duo, quae sequuntur: et oculos uidere et aures audire, id est intellegere et obtemperare. Quod uero dicit: et non dedit dominus deus uobis, (771) nullo modo increpans et arguens hoc diceret, nisi ad eorum quoque culpam pertinere intellegi uellet, ne quisquam se ex hoc excusabilem putet. Simul enim ostendit et sine adiutorio domini dei eos intellegere et oboedire non posse oculis cordis et auribus cordis. Et tamen, si adiutorium dei desit, non ideo esse excusabile hominis uitium, quoniam iudicia dei quamuis occulta tamen iusta sunt (cf. Apoc 16,7).*